
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 25/02/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 4 - UOD Ufficio Pianificazione Protez.Civile-Rapporti con EELL-Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI RIPRISTINO FUNZIONALE

DEL PRESIDIO DI LAURO - AV 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che:  
a) con Deliberazione n. 802 del 16.06.2006 la Giunta regionale ha approvato, sulla base dell’elaborato 

redatto dal Settore regionale “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio”, 
denominato “Modello di organizzazione territoriale - localizzazione e realizzazione dei presidi 
comprensoriali e territoriali della Protezione Civile regionale”, la localizzazione dei nuovi presidi 
comprensoriali provinciali e territoriali da realizzare sulla base dei progetti predisposti dal medesimo 
Settore e nel rispetto dei termini e delle modalità di attuazione del P.O.R. Campania 2000-2006; 

b) con Decreto del Dirigente del Settore regionale “Programmazione Interventi di Protezione Civile sul 
Territorio” n. 284 del 29.12.2006 si è provveduto all’approvazione del progetto definitivo, del 
disciplinare e del bando di gara, nonché all’indizione della gara da esperirsi mediante procedura 
aperta per la “Realizzazione delle nuove strutture dei presidi comprensoriali, provinciali e territoriali di 
Protezione Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania”;   

c) con Decreto Dirigenziale n°113 del 05/07/2007 i lavori sono stati aggiudicati all’A.T.I. EDREVEA 
S.p.A. (Capogruppo) con sede in Napoli alla Calata Trinità Maggiore n°53 – GENERAL 
COSTRUZIONI s.r.l. (Mandante) con sede in Quarto (NA) alla via Corso Italia n°129;  

d) con Decreto Dirigenziale n°230 del 19/11/2007, è  stato approvato il progetto esecutivo per la 
“Realizzazione delle nuove strutture dei Presidi comprensoriali, provinciali e territoriali di Protezione 
Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania, redatto dell’A.T.I. 
appaltatrice; 

e) è stato regolarmente sottoscritto il contratto (Rep.14075 del 25/02/2008) tra le società “GENERAL 
COSTRUZIONI S.R.L.” ed “EDREVEA S.P.A.”, già riunite in A.T.I., e la Regione Campania, registrato 
in Napoli il 14/03/2008 al n.1100;  

f) con la Deliberazione n°1853 del 18 dicembre 2009 , la Giunta regionale ha approvato, fra l’altro, la 
riprogrammazione finanziaria, a valere sulle risorse in dotazione all'Obiettivo Operativo 1.6 del P.O.R. 
Campania F.E.S.R. 2007÷2013, degli interventi avviati, operativi alla data del 30 giugno 2009 e non 
conclusi nel corso della programmazione F.E.S.R. 2000÷2006 – Misura 1.6; 

g) nell’ambito di tali interventi, riportati nell’allegato alla predetta Deliberazione n°1853/2009, è stato 
ricompreso quello denominato “Realizzazione delle nuove strutture dei presidi comprensoriali, 
provinciali e territoriali di Protezione Civile, per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della 
Regione Campania”; 

h) il predetto intervento, con decreto dirigenziale n°307 del 28/12/2009, è stato ammesso a 
finanziamento per il completamento sul P.O.R. FESR 2007/2013, per un importo ammontante ad €.12.687.351,30; 

i) con decreto dirigenziale n°313 del 30/12/2009, è  stata, tra l’altro, impegnata la predetta somma che 
trovava capienza sul capitolo 2610 (U.P.B. 22.84.245) del bilancio 2009;  

j) con decreto del Presidente della Giunta Regionale n.438 del 15/11/2013, di modifica del precedente 
Decreto n.437 del 14/11/2013, si è proceduto alla designazione dei Responsabili di Obiettivo 
Operativo, individuando, tra l’altro, nella persona del Direttore Generale per i Lavori Pubblici e 
Protezione Civile, il Responsabile di Obiettivo Operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed 
antropici” del P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007÷2013; 

k) con deliberazione n. 612 del 29/10/2011, la Giunta regionale ha approvato il Regolamento n. 12 
“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011; 

l) la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal predetto Regolamento n.12/2011, ha 
successivamente approvato l’articolazione delle strutture amministrative sulla base delle competenze 
da svolgere; 

m) nell'ambito del nuovo ordinamento amministrativo della Regione Campania, le competenze in materia 
di protezione civile sono state assegnate alla  Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile del Dipartimento delle Politiche Territoriali; 

n) a seguito della compiuta definizione del processo di riforma dell'ordinamento regionale, sono state 
attivate le Unità Operative Dirigenziali aventi competenza in materia di protezione civile; 

o) la dirigenza della Unità Operativa Dirigenziale (U.O.D.), codice 530804, denominata “Ufficio di 
Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione”, con competenza, tra le 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

altre, relativa alle attività di coordinamento e indirizzo dei presidi territoriali di protezione civile, è stata 
assegnata al dirigente ing. Nicola Di Benedetto; 

p) con Decreto Dirigenziale n. 183 del 26/02/2014, è stato individuato nell’ing. Nicola Di Benedetto, il 
soggetto idoneo ad assicurare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’l’intervento 
denominato “Realizzazione delle nuove strutture di presidio comprensoriali provinciali e territoriali di 
protezione civile per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione Campania” – Codice 
CUP: B53E06000140006; 

 
Considerato che  
a) I lavori dell’intervento denominato “Realizzazione delle nuove strutture di presidio comprensoriali 

provinciali e territoriali di protezione civile per il monitoraggio del dissesto idrogeologico della Regione 
Campania” – Codice CUP: B53E06000140006 sono stati quasi interamente ultimati 
dall’aggiudicataria, residuando solo alcune lavorazioni, la certificazione degli impianti eseguiti - ai 
sensi del D.M. 37/08 (con allegati grafici e verbali di prova) -, la consegna dei grafici architettonici “as 
built” e delle certificazioni tecniche relative ai materiali impiegati nella realizzazione delle opere;  

b) in data 14/04/2011 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori del Presidio di Lauro (AV), con cui 
la Direzione lavori pro-tempore concesse venti giorni, in attuazione dell’articolo 172 comma 2 del 
d.P.R. 554/1999, per l’ultimazione di alcune opere complementari e trenta giorni per la consegna alla 
Stazione Appaltante delle certificazioni di conformità sugli impianti ai sensi del D.M. 37/08 (con 
allegati grafici e verbali di prova), dei grafici architettonici “as built” e delle certificazioni tecniche 
relative ai materiali impiegati nella realizzazione delle opere; 

c) nonostante i reiterati inviti alla “EDREVEA S.P.A.” e alla “GENERAL COSTRUZIONI S.R.L.”,  tali 
interventi non sono stati ancora eseguiti e le aree di cantiere degli otto presidi non sono state ancora 
consegnate alla Stazione appaltante, rimanendo formalmente nella disponibilità dell’impresa 
esecutrice alla cui responsabilità è ancora riconducibile l’onere della sorveglianza e della guardiania 
di dette aree; 

d) la Giunta Regionale, con l’approvazione del nuovo assetto organizzativo e la ridefinizione delle 
specifiche competenze tecnico-amministrative, ha attribuito alle UU.OO.DD. “Genio Civile di Avellino”, 
“Genio Civile di Benevento”, “Genio Civile di Caserta”, “Genio Civile di Napoli” e “Genio Civile di 
Salerno” la specifica funzione di presidio territoriale di protezione civile; 

e) al fine di dare attuazione anche alla suddetta funzione, con la Deliberazione n.163 del 03/06/2014, la 
Giunta regionale ha accelerato le procedure per l’attivazione delle otto nuove strutture di presidio, 
destinandole al personale regionale in servizio presso i Geni civili e/o presso le Unità Operative 
Dirigenziali 04, 05, e 06, nonché alle strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile 
e specificatamente individuate al vigente articolo 11 comma 1 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

 
Rilevato che  
a) questa Stazione appaltante ha appreso del fallimento della mandataria “EDREVEA S.P.A.” 

(capogruppo dell’ATI), costituita in ATI con la “GENERAL COSTRUZIONI S.R.L.”, con note di 
quest’ultima (acquisite al protocollo regionale n.0010961 del 07/01/2013 e n. 2013.0053944 del 
23/01/2013) in cui si comunicava che, a causa del predetto fallimento, la società mandante, pur nella 
disponibilità ad adempiere alle obbligazioni del contratto, era impossibilitata “... dovendosi, quanto 
meno, attendere ulteriori aggiornamenti sulla procedura concorsuale della Edrevea s.p.a. e sulle 
intenzioni del curatore in merito alla gestione dell’appalto ...”  e pertanto rinviava a stretto giro ulteriori 
aggiornamenti che ad oggi non sono pervenuti; 

b) questa Amministrazione ha successivamente verificato che il Tribunale di Napoli – Sezione 
Fallimentare –, con sentenza del 14/12/2012, aveva nominato il curatore fallimentare della predetta 
Società; 

c) il presidio di Lauro è stato oggetto di atti vandalici, che hanno interessato prevalentemente l’impianto 
elettrico, denunciati in data 01/08/2013 alle Autorità competenti; 

d) alle operazioni di sopralluogo e di rilievo, effettuate dai carabinieri della Stazione di Nola, non erano 
presenti i rappresentanti dell’A.T.I. appaltatrice; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

e) con nota prot.0127863 del 21/02/2014, è stata trasmessa l’informativa ostativa antimafia adottata ai 
sensi del d.lgs. 159/2011 e del correttivo d.lgs. 218/2012 relativa alla ditta mandante General 
Costruzioni s.r.l.; 

f) l’A.T.I. appaltatrice non ha ottemperato, per quanto sopra, alle prescrizioni impartite dalla Direzione 
lavori con la stesura del citato certificato di ultimazione dei lavori del 14/04/2011; 

g) sono in corso le procedure amministrative per il recesso dal rapporto contrattuale ancora in essere tra 
la Regione Campania e l’A.T.I. appaltatrice, in conformità a quanto prescritto dalla vigente normativa 
in materia di contratti pubblici; 

h) il compimento degli atti vandalici e le vicissitudini dell’A.T.I. appaltatrice sopra evidenziate integrano 
una fattispecie imprevista e imprevedibile dalla Stazione appaltante; 

i) al fine di rendere il presidio di Lauro operativo e ottenere le dovute certificazioni indispensabili per la 
conclusione delle attività di collaudo tecnico-amministrativo ancora in corso, l’Unità Operativa 
Dirigenziale 04 della Direzione generale per i lavori pubblici e la protezione civile ha provveduto alla 
redazione del progetto preliminare dei lavori di ripristino funzionale del predetto Presidio, redigendo i 
seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico illustrativa 
2. Calcolo sommario della spesa 
3. Quadro economico; 
4. Capitolato speciale appalto integrato; 
5. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza 
6. Schema di contratto 
7. Allegati del progetto posto a base di gara per la realizzazione di otto presidi 

in conformità all’articolo 93, comma 5, del vigente D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. e agli articoli 
dal 33 al 43 del vigente d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

j) l’ammontare dell’investimento necessario è pari a € 324.562,48, come da quadro economico di 
progetto; 

k) che le risorse precedentemente impegnate con decreto dirigenziale n. 313/2009 sono sufficienti a 
garantire la predetta spesa al fine di rendere pienamente operativo e funzionale il Presidio di Lauro, 
compromesso dagli atti vandalici denunciati in data 01/08/2013 alle Autorità competenti; 

l) la molteplicità delle funzioni istituzionali svolte dal personale tecnico della Direzione generale per i 
lavori pubblici e la protezione civile non consente di redigere, nel rispetto dei tempi della 
programmazione stabilita dall’Organo esecutivo con la Deliberazione n.163 del 03/06/2014, la 
progettazione impiantistica di livello definitivo ed esecutivo necessaria alla completa e  dettagliata 
definizione dei lavori di ripristino funzionale del Presidio di Lauro (AV); 

 
Ritenuto  
a) di dover prendere atto della coerenza del’intervento di ripristino progettato dalla Stazione Appaltante 

con quanto previsto dall’Obiettivo Operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”, attività 
c), nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del P.O.R. Campania F.E.S.R. 
2007/2013, approvati con D.G.R. n. 879/2008 e s.m.i.; 

b) di dover approvare il progetto preliminare dei lavori di ripristino funzionale del Presidio di Lauro, 
corredato della documentazione di cui all’art. 93, 3° comma del vigente d.lgs. 163/2006 e all’art. 17 e 
seguenti del d.P.R. n.207 del 05/10/2010 per i quali è prevista una spesa complessiva di €. 
324.562,48; 

c) di dover approvare il quadro economico riportato in allegato; 
d) di dover dare atto che la spesa prevista di €. 324.562,48 graverà sui fondi accantonati per imprevisti 

tra le somme a disposizione della Stazione appaltante del quadro economico approvato con decreto 
dirigenziale n. 212/2010 e che le risorse precedentemente impegnate con decreto dirigenziale n. 
313/2009 sono sufficienti a garantire tale spesa; 

e) che le spese previste rientrano nelle tipologie e nei limiti delle spese ammissibili a finanziamento a 
valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 per la realizzazione di lavori, come stabilito 
dal vigente Manuale per l’attuazione del medesimo Programma Operativo;  

f) di dover prevedere la pianificazione d 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

g) ella liquidazione dei lavori a farsi in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, secondo le 
vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al punto 4 del 
Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, specificando che la spesa complessiva 
di €. 324.562,48, soggetta a ribasso, sarà complessivamente liquidata entro il termine dell’annualità 
2015; 

h) di dover nominare il Dirigente dell’U.O.D. 04 “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti 
con gli Enti locali – Formazione”, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 10 del 
vigente d.lgs163/2006; 

i) di poter procedere, per le ragioni sopra indicate, alla scelta del contraente mediante “appalto 
integrato” secondo quanto previsto all’articolo 53 comma 2 lettera c) del vigente d.lgs. 163/2006, 
ovverosia, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, mediante stipula di un 
contratto avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori sulla base del progetto 
preliminare redatto dall'amministrazione aggiudicatrice; 

 
Visti: 

a) il vigente d.lgs. 163/2006; 
b) il vigente d.P.R. 207/2010; 
c) la Deliberazione di Giunta Regionale n.163 del 03/06/2014; 
d) il vigente Manuale di Attuazione P.O.R. Campania F.E.S.R. 2007-2013; 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Dirigente dell’U.O.D. 04 “Ufficio di Pianificazione di 
Protezione civile - Rapporti con gli Enti locali – Formazione” e della relativa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal medesimo 
 

D E C R E T A 

Per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di prendere atto della coerenza del’intervento di ripristino progettato dalla Stazione Appaltante con 
quanto previsto dall’Obiettivo Operativo 1.6 “Prevenzione dei rischi naturali ed antropici”, attività c), 
nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del P.O.R. Campania F.E.S.R. 
2007/2013, approvati con D.G.R. n. 879/2008 e s.m.i.; 

2. di approvare il progetto preliminare dei lavori di ripristino funzionale del Presidio di Lauro, corredato 
della documentazione di cui all’art. 93, 3° comma d el vigente d.lgs. 163/2006 e all’art. 17 e seguenti 
del d.P.R. n.207 del 05/10/2010, per i quali è prevista una spesa complessiva di €. 324.562,48; 

3. di approvare il quadro economico riportato in allegato; 
4. di dare atto che la spesa prevista di €. 324.562,48 graverà sui fondi accantonati per imprevisti tra le 

somme a disposizione della Stazione appaltante del quadro economico approvato con decreto 
dirigenziale n. 212/2010 e che le risorse precedentemente impegnate con decreto dirigenziale n. 
313/2009 sono sufficienti a garantire tale spesa; 

5. di dare atto che le spese previste rientrano nelle tipologie e nei limiti delle spese ammissibili a 
finanziamento a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007/2013 per la realizzazione di 
lavori, come stabilito dal vigente Manuale per l’attuazione del medesimo Programma Operativo;  

6. di prevedere la pianificazione della liquidazione dei lavori a farsi in coerenza con il 
cronoprogramma dell’operazione, secondo le vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel 
rispetto delle modalità riportate al punto 4 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013, specificando che la spesa complessiva di €. 324.562,48, soggetta a ribasso, sarà 
complessivamente liquidata entro il termine dell’annualità 2015; 

7. di nominare il Dirigente dell’U.O.D. 04 “Ufficio di Pianificazione di Protezione civile - Rapporti con 
gli Enti locali – Formazione”, quale Responsabile Unico del Procedimento di cui all’articolo 10 del 
vigente d.lgs163/2006; 

8. di procedere, per le ragioni indicate in narrativa, alla scelta del contraente mediante “appalto 
integrato” secondo quanto previsto all’articolo 53 comma 2 lettera c) del vigente d.lgs. 163/2006, 
ovverosia, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, mediante stipula di un 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

contratto avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione di lavori sulla base del 
progetto preliminare redatto dall'amministrazione aggiudicatrice; 

9. di riservarsi qualsiasi iniziativa da adottare nei confronti dell’appaltatrice nelle opportune sedi al 
fine di tutelare il buon diritto dell’Amministrazione; 

10. di inviare il presente decreto, per quanto di competenza: � all’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile; � al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 
 

                                                                                                    Il Direttore Generale  
              Dott. Italo Giulivo 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015


	BURC n. 14 del  2 Marzo 2015

